
DELEGIERTE VERORDNUNG (EU) 2018/162 DER KOMMISSION 

vom 23. November 2017 

zur Änderung des Anhangs I der Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates und der Anhänge II und III der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 des Europäischen 

Parlaments und des Rates 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 
über die Förderung der ländlichen Entwicklung durch den Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des 
ländlichen Raums (ELER) und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1698/2005 (1), insbesondere auf Artikel 58 
Absatz 7, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 
mit Vorschriften über Direktzahlungen an Inhaber landwirtschaftlicher Betriebe im Rahmen von Stützungsregelungen 
der Gemeinsamen Agrarpolitik und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 637/2008 des Rates und der Verordnung  
(EG) Nr. 73/2009 des Rates (2), insbesondere auf Artikel 6 Absatz 3 und Artikel 7 Absatz 3, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Gemäß Artikel 14 Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 konnten die Mitgliedstaaten bis zum 
31. Dezember 2013 bzw. bis zum 1. August 2014 beschließen, einen bestimmten Anteil ihrer jährlichen 
nationalen Obergrenzen für Direktzahlungen als zusätzliche Förderung für Maßnahmen im Rahmen der 
Programmplanung für die Entwicklung des ländlichen Raums bereitzustellen. 

(2)  Frankreich, Litauen und die Niederlande haben der Kommission bis zum 1. August 2017 gemäß Artikel 14 
Absatz 1 Unterabsatz 4 der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 ihren Beschluss mitgeteilt, für die Kalenderjahre 
2018 und 2019 ihre vorherigen Beschlüsse zur Übertragung eines bestimmten Prozentsatzes ihrer jährlichen 
nationalen Obergrenzen für Direktzahlungen auf die aus dem Europäischen Landwirtschaftsfonds für die 
Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) finanzierte Programmplanung für die Entwicklung des ländlichen 
Raums zu überprüfen. 

(3)  Die Anhänge II und III der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 müssen daher angepasst werden, um die 
vorgeschlagenen Änderungen der jährlichen nationalen Obergrenzen und der jährlichen Nettoobergrenzen für 
Direktzahlungen einzubeziehen. Außerdem muss Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 angepasst 
werden, um diese Änderungen bei der entsprechenden jährlichen Aufteilung der Unionsförderung für die 
Entwicklung des ländlichen Raums auf die Mitgliedstaaten zu berücksichtigen. 

(4)  Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 und die Anhänge II und III der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 
sollten daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 erhält die Fassung des Anhangs I der vorliegenden Verordnung. 

Artikel 2 

Die Anhänge II und III der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 erhalten die Fassung des Anhangs II der vorliegenden 
Verordnung. 

Artikel 3 

Diese Verordnung tritt am dritten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

2.2.2018 L 30/6 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 487. 
(2) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 608. 



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 23. November 2017 

Für die Kommission 

Der Präsident 
Jean-Claude JUNCKER  

2.2.2018 L 30/7 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG I 

„ANHANG I 

Aufteilung der Unionsförderung für die Entwicklung des ländlichen Raums (2014-2020) 

(jeweilige Preise in EUR)  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 INSGESAMT  
2014-2020 

Belgien  40 855 562  97 243 257  109 821 794  97 175 076  97 066 202  102 912 713  102 723 155  647 797 759 

Bulgarien  0  502 807 341  505 020 057  340 409 994  339 966 052  339 523 306  338 990 216  2 366 716 966 

Tschechische Republik  0  470 143 771  503 130 504  344 509 078  343 033 490  323 242 050  321 615 103  2 305 673 996 

Dänemark  90 287 658  90 168 920  136 397 742  144 868 072  153 125 142  152 367 537  151 588 619  918 803 690 

Deutschland  664 601 903  1 498 240 410  1 685 574 112  1 404 073 302  1 400 926 899  1 397 914 658  1 394 588 766  9 445 920 050 

Estland  103 626 144  103 651 030  111 192 345  122 865 093  125 552 583  127 277 180  129 177 183  823 341 558 

Irland  0  469 633 941  469 724 442  313 007 411  312 891 690  312 764 355  312 570 314  2 190 592 153 

Griechenland  0  907 059 608  1 007 736 821  703 471 245  701 719 722  700 043 071  698 261 326  4 718 291 793 

Spanien  0  1 780 169 908  1 780 403 445  1 185 553 005  1 184 419 678  1 183 448 718  1 183 394 067  8 297 388 821 

Frankreich  4 353 019  2 336 138 618  2 363 567 980  1 665 777 592  1 668 304 328  1 984 761 729  1 987 739 983  12 010 643 249 

Kroatien  0  448 426 250  448 426 250  282 342 500  282 342 500  282 342 500  282 342 500  2 026 222 500 

Italien  0  2 223 480 180  2 231 599 688  1 493 380 162  1 495 583 530  1 498 573 799  1 501 763 408  10 444 380 767 

Zypern  0  28 341 472  28 345 126  18 894 801  18 892 389  18 889 108  18 881 481  132 244 377 

Lettland  138 327 376  150 968 424  153 066 059  155 139 289  157 236 528  159 374 589  161 491 517  1 075 603 782 

Litauen  230 392 975  230 412 316  230 431 887  230 451 686  230 472 391  247 213 599  263 791 386  1 663 166 240 

Luxemburg  0  21 385 468  21 432 133  14 366 484  14 415 051  14 464 074  14 511 390  100 574 600 

Ungarn  0  742 851 235  737 099 981  488 620 684  488 027 342  487 402 356  486 662 895  3 430 664 493 

2.2.2018 
L 30/8 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



(jeweilige Preise in EUR)  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 INSGESAMT  
2014-2020 

Malta  0  20 905 107  20 878 690  13 914 927  13 893 023  13 876 504  13 858 647  97 326 898 

Niederlande  87 118 078  87 003 509  118 496 585  118 357 256  118 225 747  148 107 797  147 976 388  825 285 360 

Österreich  557 806 503  559 329 914  560 883 465  562 467 745  564 084 777  565 713 368  567 266 225  3 937 551 997 

Polen  1 569 517 638  1 175 590 560  1 193 429 059  1 192 025 238  1 190 589 130  1 189 103 987  1 187 301 202  8 697 556 814 

Portugal  577 031 070  577 895 019  578 913 888  579 806 001  580 721 241  581 637 133  582 456 022  4 058 460 374 

Rumänien  0  1 723 260 662  1 751 613 412  1 186 544 149  1 184 725 381  1 141 925 604  1 139 927 194  8 127 996 402 

Slowenien  118 678 072  119 006 876  119 342 187  119 684 133  120 033 142  120 384 760  120 720 633  837 849 803 

Slowakei  271 154 575  213 101 979  215 603 053  215 356 644  215 106 447  214 844 203  214 524 943  1 559 691 844 

Finnland  335 440 884  336 933 734  338 456 263  340 009 057  341 593 485  343 198 337  344 776 578  2 380 408 338 

Schweden  0  386 944 025  378 153 207  249 386 135  249 552 108  249 710 989  249 818 786  1 763 565 250 

Vereinigtes Königreich  475 531 544  848 443 195  850 859 320  754 569 938  754 399 511  755 442 113  756 171 870  5 195 417 491 

Insgesamt EU-28  5 264 723 001  18 149 536 729  18 649 599 495  14 337 026 697  14 346 899 509  14 656 460 137  14 674 891 797  100 079 137 365  

Technische Hilfe  34 130 699  34 131 977  34 133 279  34 134 608  34 135 964  34 137 346  34 138 756  238 942 629 

Insgesamt  5 298 853 700  18 183 668 706  18 683 732 774  14 371 161 305  14 381 035 473  14 690 597 483  14 709 030 553  100 318 079 994“    

2.2.2018 
L 30/9 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



ANHANG II 

„ANHANG II 

Nationale Obergrenzen gemäß Artikel 6 

(in tausend EUR) 

Kalenderjahr 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Belgien  523 658  509 773  502 095  488 964  481 857  505 266 

Bulgarien  721 251  792 449  793 226  794 759  796 292  796 292 

Tschechische Republik  844 854  844 041  843 200  861 708  861 698  872 809 

Dänemark  870 751  852 682  834 791  826 774  818 757  880 384 

Deutschland  4 912 772  4 880 476  4 848 079  4 820 322  4 792 567  5 018 395 

Estland  114 378  114 562  123 704  133 935  143 966  169 366 

Irland  1 215 003  1 213 470  1 211 899  1 211 482  1 211 066  1 211 066 

Griechenland  1 921 966  1 899 160  1 876 329  1 855 473  1 834 618  1 931 177 

Spanien  4 842 658  4 851 682  4 866 665  4 880 049  4 893 433  4 893 433 

Frankreich  7 302 140  7 270 670  7 239 017  6 900 842  6 877 179  7 437 200 

Kroatien (*)  183 735  202 865  241 125  279 385  317 645  306 080 

Italien  3 902 039  3 850 805  3 799 540  3 751 937  3 704 337  3 704 337 

Zypern  50 784  50 225  49 666  49 155  48 643  48 643 

Lettland  181 044  205 764  230 431  255 292  280 154  302 754 

Litauen  417 890  442 510  467 070  475 319  483 680  517 028 

Luxemburg  33 604  33 546  33 487  33 460  33 432  33 432 

Ungarn  1 345 746  1 344 461  1 343 134  1 343 010  1 342 867  1 269 158 

Malta  5 241  5 241  5 242  5 243  5 244  4 690 

Niederlande  749 315  736 840  724 362  682 616  670 870  732 370 

Österreich  693 065  692 421  691 754  691 746  691 738  691 738 

Polen  3 378 604  3 395 300  3 411 854  3 431 236  3 450 512  3 061 518 

Portugal  565 816  573 954  582 057  590 706  599 355  599 355 

Rumänien  1 599 993  1 772 469  1 801 335  1 872 821  1 903 195  1 903 195 

Slowenien  137 987  136 997  136 003  135 141  134 278  134 278 

Slowakei  438 299  441 478  444 636  448 155  451 659  394 385 

Finnland  523 333  523 422  523 493  524 062  524 631  524 631 

Schweden  696 890  697 295  697 678  698 723  699 768  699 768 

Vereinigtes Königreich  3 173 324  3 179 880  3 186 319  3 195 781  3 205 243  3 591 683 

(*)  Für Kroatien beläuft sich die nationale Obergrenze für das Kalenderjahr 2021 auf 344 340 000 EUR und für das Kalenderjahr 2022 
auf 382 600 000 EUR.   

2.2.2018 L 30/10 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG III 

Nettoobergrenzen gemäß Artikel 7 

(in Mio. EUR) 

Kalenderjahr 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Belgien  523,7  509,8  502,1  489,0  481,9  505,3 

Bulgarien  720,9  788,8  789,6  791,0  792,5  798,9 

Tschechische Republik  840,1  839,3  838,5  856,7  856,7  872,8 

Dänemark  870,2  852,2  834,3  826,3  818,3  880,4 

Deutschland  4 912,8  4 880,5  4 848,1  4 820,3  4 792,6  5 018,4 

Estland  114,4  114,5  123,7  133,9  143,9  169,4 

Irland  1 214,8  1 213,3  1 211,8  1 211,4  1 211,0  1 211,1 

Griechenland  2 109,8  2 087,0  2 064,1  2 043,3  2 022,4  2 119,0 

Spanien  4 902,3  4 911,3  4 926,3  4 939,7  4 953,1  4 954,4 

Frankreich  7 302,1  7 270,7  7 239,0  6 900,8  6 877,2  7 437,2 

Kroatien (*)  183,7  202,9  241,1  279,4  317,6  306,1 

Italien  3 897,1  3 847,3  3 797,2  3 750,0  3 702,4  3 704,3 

Zypern  50,8  50,2  49,7  49,1  48,6  48,6 

Lettland  181,0  205,7  230,3  255,0  279,8  302,8 

Litauen  417,9  442,5  467,1  475,3  483,7  517,0 

Luxemburg  33,6  33,5  33,5  33,5  33,4  33,4 

Ungarn  1 276,7  1 275,5  1 274,1  1 274,0  1 273,9  1 269,2 

Malta  5,2  5,2  5,2  5,2  5,2  4,7 

Niederlande  749,2  736,8  724,3  682,5  670,8  732,4 

Österreich  693,1  692,4  691,8  691,7  691,7  691,7 

Polen  3 359,2  3 375,7  3 392,0  3 411,2  3 430,2  3 061,5 

Portugal  565,9  574,0  582,1  590,8  599,4  599,5 

Rumänien  1 600,0  1 772,5  1 801,3  1 872,8  1 903,2  1 903,2 

Slowenien  138,0  137,0  136,0  135,1  134,3  134,3 

Slowakei  435,5  438,6  441,8  445,2  448,7  394,4 

Finnland  523,3  523,4  523,5  524,1  524,6  524,6 

Schweden  696,8  697,2  697,6  698,7  699,7  699,8 

Vereinigtes Königreich  3 170,7  3 177,3  3 183,6  3 192,2  3 201,4  3 591,7 

(*)  Für Kroatien beläuft sich die Nettoobergrenze für das Kalenderjahr 2021 auf 344 340 000 EUR und für das Kalenderjahr 2022 auf 
382 600 000 EUR.“    

2.2.2018 L 30/11 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	DELEGIERTE VERORDNUNG (EU) 2018/162 DER KOMMISSION vom 23. November 2017 zur Änderung des Anhangs I der Verordnung (EU) Nr. 1305/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Anhänge II und III der Verordnung (EU) Nr. 1307/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 

